luntarie dicit. sentit. **D**e aut̄ omēs creaturas bonas creat omēs volunta-
tes iustas ordinat. **C**redibile est ergo hoiem in paradiso positū: ut operaret
nō laboriose. s̄ deliciose. et mentē prudētis magna et vtilia cōmoneret. **E**t
custodiret. s̄ est forte. vt qd̄ faceret i terra p̄ agriculturā: custodiret in se p̄-
disciplinā. vt sicut ager obtaret colēt: ita ipse deo p̄cipienti. vt. s̄ s̄upto
p̄cepto obediēt: fructū. nō spinas inobediētē redderet. **S**z qz h̄ noluit. si
milē sibi agz dānat. accepit: qz s̄ spinas et tribulos reddidit. **U**t custodirz
paradysū: ne cōmitteret vnde expelli deberet. **U**n̄ accepit et p̄ceptum. quo
custodiret. i. quo seruato nō perderet. **R**em em̄ suā nō custodisse dicit: qui
sic agit vt perdat. et si alijs sit salua. **S**z p̄cipue dicendū est. vt ipsum ho-
minē oparetur deus et custodiret: operatur homo terram: non vt faciat eā
esse terram. sed cultam et fructuosam. et deus hominem quem creauit vt el-
set homo. operatur vt iust. sit: si ab illo per superbiam non discesserit. **I**n-
tium enim superbiē hominis est apostatare a deo.

Brego. **I**n mox. li. xvij. **T**ulit ergo. d. d. h. z. p. e. i. p. zc. **P**ensan-
dum est quia bona prodelle nequeunt: si mala nō cauentur. que surzepit
perit enim omne quod agit: nisi sollicitate in humilitate custodiatur. **U**n̄
de vt operaretur et c. zc. **O**peratur enim. qui agit bonum qd̄ p̄cipitur. s̄
quod operatur non custodit: cum hoc surzepit quod prohibetur. **U**nde
oportet semper bona agere. et nos ab ipsis bonis operibus caute in cogita-
tione custodire. ne si mentem eleuent. bona non sint: que non antoz mili-
tant. sed elationi. **D**e libris quoq̄ non canonicis. sed ad edificationem
gd̄tis testimonium proferimus. eleazar in p̄elio elephantum feriens stra-
uit: sub ipso vero occubuit. **S**unt enim qui uicia superant: sed sub ipsis su-
perbiendo succumbunt.

Die. **E**t sumpsit dominus deus. h. z. p. zc. **P**ro voluptate in hebreo
habetur eden. **I**psi ergo. lxx. nunc eden interpretati sunt voluptatem. **S**i
machus vero. qui paradysum florentem ante transtulerat: hic amenitates
vel delicias posuit.
Et posuit. e. zc. **I**sid. **D**istice. **E**t eo qd̄ additum est. et custodiret:
innuitur qualis operatio esset. quia in tranquillitate beate vite vbi mors
non est: omnis operatio est custodire qd̄ tenes. **D**atū est p̄ceptum: ut de
omni ligno paradisi fumeret sed non de ligno scientie boni et mali. id est
non sic eo frueretur: vt integritatē nature sue vsurpādo vetitū violaret.
Precepitq̄ ei. zc. **Aug.** **A** ligno prohibitus est. qd̄ malū nō erat.
vt ipsa p̄cepti conseruatio bonum illi esset: transgressio malum. nec meli-
us considerat: q̄tum malū sit inobediētia. cum ideo reus factus sit homo
quia prohibitus rem tetigit: quā si nō prohibitus tetigisset: non peccasset.

Si enim venenosam herbam prohibitus tetigeris. pena sequitur: et si nemo prohibuisset. similiter sequeretur. Si vero prohibetur res tangi. que non tangenti. sed prohibenti obest. sicut aliena pecunia. Ideo prohibito est peccatum: quia prohibenti est damnosum. Sed cum tangitur. quod nec tangenti obest. si non prohibetur. nec auferitur si tangatur. quare prohibetur. nisi ut per se bonum obedientie. et malum inobedientie monstraret. Peccante autem tunc appetitum est. non esse sub dominatione dei: quando admissum est a quo debebat sola iussio dominantis detestari. ut dei voluntas humane proponeretur. dominus iubet. quod iubet semper faciat. Magna est utilitas homini quod deo seruit: qui iubendo utile facit. Grandi rursus patet voluntas propria: si dei voluntati se extollendo preponat. hoc expetit homo. didicit quod sit inter bonum obedientie. et malum inobedientie.

† Quasi inobedientiam qua deo subest. et creature preces. ne corumpas. † Proprii arbitrii quod in medio positum est ad cognoscendum bonum et malum. de quo qui relicta dei gratia gustauerit. morte morietur. priuatus vita beata.

De ligno autem scientie boni et mali

ne comedas. In quocumque die comederis ex eo morte morieris.

† Simachus melius mortaliter eris. si priuatus beata vita.

Aug. Quiritur si viro soli. vel etiam femine precepit. Scriptum est: Precepit dominus ad eum dicens: Non dicatur precepit eis. Et subditur: Ex omni ligno paradisi comedite. non comedite de ligno autem scientie boni et mali. ne comedas. non dicitur ne comedatis. Postea pluraliter alloquitur. In quocumque die. et ex eo. m. m. forte quia facturus erat mulierem. sic precepit. ut per virum ad mulierem perveniret. Unde apostolus. Si quid discere voluerint. domini viros suos interrogent.

Precepitque ei dicens. Ex omni ligno. Si queritur quomodo ista locutionis sit. non proprie a nobis potest comprehendere. Certum est enim. aut per suam substantiam loqui. aut per creaturam subditam sibi. Si per suam substantiam non loquitur. nisi ad creandas omnes creaturas. et ad spirituales illuminandas. cum iam possumus capere locutionem que est in verbo dei. His autem qui capere non possunt. per creaturam loquitur. aut per spirituales sicut in extasi. vel in somnis. similitudine corporaliu rex. aut etiam per corporale. dum sensibus corporis apparere aliqua specie vel insonante voce. Si ergo ad id poterat capere locutionem dei. quam per substantiam suam prebet angelis. mentem eius ad horam movit miro modo et ineffabili. Si autem adhuc necessaria erat factiois creature auctoritas. qua cognosceret iussione dei. sicut nobis prebetur et angeli. Locutus est ei deus per aliquam creaturam vocis quas intelligeret. Postea vero audivit vocem dei in paradiso deambulantis. non per ipsam substantiam. sed per subditam sibi creaturam.

Aug. Queritur quomodo loqui potuerunt. vel loquentem intelligere. qui non didicerat inter loquentes crescendo. vel magisterio. Sed eos deus tales fecerat. qui possent loqui et discere ab alijs.

Aug. De christo dicit. Primum sciat puer bonum aut malum. contemnet malitiam. et eligat bonum. quomodo quod nascitur. aut premitur. aut eligitur. hoc duo aliter sciunt per prudentiam boni. aliter per experientiam mali. per prudentiam boni malum scitur et non sentitur. tenet enim bonum ne sentiat malum. Per experientiam autem mali scitur bonum. quid enim amiserit. sentit. cui amisso bono male fuerit. Puer ergo antequam sciret per experientiam bonum quo careret. aut malum. quod bono amisso sentiret. contempsit malum. ut diligeret bonum. in noluit amittere quod habebat. ne sentiret amittendo. quod amittere non debebat.

Deligno. a. f. b. et. m. Aug. Lignum est ex quo quod secutum est nomen accepit. Malum enim nisi experimento non sentiret. quia nullum esset nisi fecisset. quia malum natura non est. sed amissio boni sic vocata est. Si autem obediens essent nec contra preceptum peccassent. lignum tamen scientie. b. et. m. diceret. quia si accideret. si usurparet. Si inquam quomodo intelligeret homo lignum esse scientie boni et mali. qui visum mali nesciebat omnino. Sed ex contrarijs contraria noscuntur. ut ex plenitudine. inanitas. et auditu ex silentio iudicamus. sic ex vita que inerat. potuit cognosci privatio vite. que mors modo vocatur. Vita autem dulcis erat. quam amittere delectabatur. nec peccatum persuaderet nisi quod ex illo non essent morituri prius diceret. id quod amabat non amissuri.

In quocumque enim die. Non ait si comederis mortaliter eris. sed morte morieris. Mortuus est enim homo in anima. cum peccavit. quia recessit ab illo deus. qui est vita anime. quam secuta est mors corporis. discedente ab illo anima que est vita corporis. que ad eum venit. cum presentem vitam finivit. Potest ita intelligi. quod qui peccaverit. statim morte illa puniti sunt. de qua dicit. Infelix ego homo. quis me liberabit de corpore mortis huius. et alibi. corpus mortuum est propter peccatum. non ait mortale. sed mortuum. quibus mortale. quia mortuum. non credendum est ante peccatum ita fuisse illa corpora. sed licet animalia nondum spiritualia. non tamen mortua. que scilicet necesse est

mori. quod in die resurrectionis factum est.

Morte. m. Duplex mors significat. anime. deo discedente. qui est eius vita. Vel corporis quam in fine vite accepit. Sed statim necessitatem moriendi incurrit.

Dixit quoque d. d. zc. Aug. Vel forte in mente ipsi? homo dicit. sicut loquitur quibusdam sanctis in ipsis. unde audiam quid loquatur in me. d. d. aut alij ipsi homini per angelum facta est revelatio. aut in somnis. aut in extasi.

† Aug. forte temporalibus vocibus. vel ratio ipsa memorata est. que in verbo dei principali ter erat.

Dixit quoque dominus deus. Non est

bonum esse hominem solum. factum

† quia in homine suscepto ecclesia copulata est deo et femina ad procreandos filios.

iamus ei adiutorium simile sibi.

aut aliter sicut propheta. Vel per corpalem creaturam vox sonuit. sicut de nube. hic est filius meus dilectus. Sed si modum nescimus. tunc tamen dixisse non dubitamus. Si autem voce corporali. vel spiritualiter expressa similitudine corporis dicit. non per substantiam suam. sed per ibi dicitur creaturam. Sicut vilis est alio capite sicut lana. et inferius

sicut auriscalcum. Intelligam? ergo quid dixerit. quia adiutorium homini simile fuisse faciendum eterna veritas habet. et in illa audit qui potest cognoscere. quid quare creatus sit. Erat autem faciendum adiutorium propter filios creandos. sicut adiutorium semini. terra est. ut virgultum ex vitro nascatur. Unde cresce et multiplicamini. et r. t. zc. Hec ratio conjunctionis nec post peccatum penamque defecit. secundum quam terra hominibus plena est. Emisit quidem de paradiso puerum et genuerunt. Sed potuerunt in paradiso eis esse nuptie honorabiles et thorus immaculatus sine ardore libidinis. labore parandi. non ut morientibus patribus succederet filij. sed in aliquo forte statu manentibus. et de ligno vite vigore sumentibus. et filij ad eundem producerentur. donec impleto numero sine morte animalia corpora in aliam qualitatem transiret. in qua omnino regenti spiritui refererent. et solo spiritu vivificante. sine corporis alimentis viverent. Cur ergo non coierunt in paradiso. quia muliere creata. mox transgressio facta est. et ceciderunt de paradiso. Quantum enim fuerit inter eos factus. et natus cayn. scriptura non exprimit. Vel quia deus nondum iusserat ut coirent. et poterat divina expectari auctoritas. ubi concupiscentia non agebat. Deus autem non iusserat. quia casu concupiscentia. unde ergo humanum mortale. propagandum erat. Si autem pariter filij cedere oportebat. ut per successiones certus numerus expleret. potuerunt genitis filij. perfecta que humani officij iusticia. ad meliora transferri. non per mortem. sed per aliquam mutationem. aut per illam summam. qua receptis corporibus fierent sancti. sicut angeli in celis. aut per aliquam inferiorem. que haberet meliorem statum quam habet corpus. Vel quia prius facta sunt. viri ex limo terre. mulieris ex viri carne. Non enim putandum est. beliam esse sicut sancti erunt accepta retributione. Vel sicut homines. qui adhuc vivunt. Si quis autem putat. quod belias hoc mereri non possit. si vxore duxisset. et filios procreasset. Credit enim non habuisse. quia scriptura non dicit. quis deo de libitu non dixerit aliquid. Enoch genitis filij deo placeas. non mortuus. sed translatus est. Similiter adam et eva transferruntur. Nam si enoch et belias in adam mortui. et gestantes in carne. per paginem mortis. unde credunt ad hanc vitam ut moriantur. redituri. nunc tamen in alia vita sunt. ubi ante resurrectionem carnis. antequam corpus animale fiat spirituale. nec morbo. nec senectute deficient. quanto magis primis hominibus daretur. si non peccassent. ut in meliorem statum filij genitis cederent. unde de finito seculo cum omni posteritate in angelicam formam. non per mortem. sed per dei virtutem mutarentur. facta est ergo mulier generandi causa. que non est subtrahenda. Apud deum enim excellit virginitas. quia cum ad implendum numerum sanctorum largissima superat copia. libido sibi non vindicat. quod iam sit sciende proles necessitudo non postulat. Infirmitas quoque prona in rui nam turpitudinis. excipitur honestate nuptiali. et quod sanis est officium. egrotis est remedium. Incontinentia quidem malum est. sed non ideo concubium non bonum. quo incontinentes copulantur. nec propter illud malum culpabile est bonum. sed propter hoc bonum veniale illud malum. Bonum enim nuptiarum non potest esse peccatum. hoc est fides. pres. sacramentum. Fides. ne propter vultu conjugale cum altero vel altera coeatur. Proles. ut amater suscipiatur nutritur. religiose educetur. Sacramentum. ut coniugium non sepetur. et dimissus vel dimissa nec causa proles alteri coniugatur. Hec est regula nuptiarum. qua nature fecunditas decoratur. incontinentie prauitas regitur.

Aug. Qui sentiunt ad gignendos filios in paradiso misceri non licere forte putant omne concubium peccatum esse. quod qui non faciunt. sed fecunditatem carnis propter successionem mortalitatis diuinitus datam sentiunt. primos homines concubere potuisse non consentiunt nisi post peccatum.

Sed si recte possunt queri successores mortuis: rectius querunt socij vi-
cturis. Illi autem animales quidem sed non mortui nisi peccassent: acceptu-
ri angelicam formam celestemque qualitatem ubi peccauerunt: mox membris
eorum egritudo letalis concepta est. et si enim nondum spirituale sed animale
corpus erat: nondum huius mortis erat: de qua et cum qua nati sumus. Cur
ergo non credamus illos ante peccatum genitalibus membris ad procrea-
tionem impare potuisse sicut ceteris que in qualibet ope anima sine mole-
stia ulla et pruritu vo-
luptatis habet: Cur
etiam incredibile vide-
atur deum fecisse talia
corpora: ut si non pec-
cassent illis membris
sicut pedibus imparerit:
nec cum ardore semina-
rent: vel cum dolore pa-
rerent: Sed post pec-
catum motu legis illius
qui repugnat legi men-
tis: meruerunt: quam
nuptie ordinant: con-
tinentia prohibet: ut
sicut de peccato factum
est supplicium: sic de
supplicio fiat meritum

Factam ergo viro feminam et viro: in eo sexu in ea forma: et ea distinc-
tione membrorum qua femine notae sunt: que peperit cayn et abel. qui dubitat co-
git omnia mutare que credimus. Quid autem iustius: hanc penna que ut non
ad omnes nutu seruiat corpus quasi famulus anime: sicut domino noluit
ipsa seruire: Siue utriusque ex parentibus fiat corpus ex corpore: anima ex ani-
ma: siue alio modo fiat anima.

Ad dicitur ea etc. Non sicut venatores vel aucupes nec iustionis vor-
te nate facta est: qua rationales anime intelligere solent. hanc enim natura
liter non intelligunt bestie vel aues: sed per ministeria angelorum qui capiunt
in verbo eius: quid quando fieri debeat. Omnis enim anima etiam irrationali-
bus mouetur iustis. Sed rationalis voluntatis arbitrio consentit: vel non.
Irrationalis que hoc non habet pro suo genere insu tacta appellatur. Cum
autem iussa per angelos ministrantur: peruenit insusio dei non solum ad homines
peccides aues: sed etiam ad pisces. sicut ad cetum qui glutinit ionam. nec so-
lum ad ista maiora: sed etiam ad vermiculum. De piscibus non dicitur: quod eis ad
imposuit nomina: sed credibile est paulatim cognitis pro diuersitate genti-
um imposita esse. Notandum autem quod non dicitur: Formatis volatilibus: de aquis
sed de terra: secundum vniuersalem appellatorem: quia dicitur: Deus qui fe-
cit celum et terram etc. secundum quam: quecumque sunt de arida siue de aquis cre-
ata sunt: de terra esse creata intelligunt.

Die. Videtur prima lingua humano generi fuisse hebream: quod nomi-
na que usque ad diuisionem linguarum in gentes legimus: ostent esse illius.

Appellauitque etc. Aug. Distice. Significans gentes que saluæ fierent
in ecclesia per christum: nomen christi accepturas quod prius non habebant. vi-
de: Vocato seruos meos nomine alio.

Adam vero non i. a. etc. Aug. Videndum est quomodo facta sit mulieris for-
matio: que mystice dicitur edificatio. Angeli nullam possunt creare naturam
ergo nec formare costam in mulierem: nec carnis supplementum in loco costae
non quod nichil agat ut aliquid creetur: sed non ideo creatores: sicut nec agri-
cole segetum aut arborum. Solus enim deus: in trinitate est creator. Facta est
ergo femina a deo: etiam si costam ministrata sit per angelos: sicut vir factus est
femina nullo concubitu: cum semen abrae dispositum est per angelos in ma-
nu mediatoris. Sed queritur an ratio quam primis operibus deus concreauit
id haberet: ut secundum ipsam ex viro latere feminam fieri necesse esset: an
tantum ut fieri posset. Ut autem ita fieri necesse esset: non ibi iam conditum
sed in deo absconditum erat: omnis naturae iustissimus cursus habet natu-
rales leges: secundum quas et spiritus vite qui creatus est: habet appetitus
suos quodammodo terminatos: quos etiam voluntas mala non possit excede-
re. et elementa mundi corporei diffinitam vim qualitatemque suam: quod quodque
valeat: vel non. quid de quo fieri: vel non. Super hanc naturalem cursum
creator habet apud se posse de omnibus facere aliud quam eorum naturalis ratio
habet: ut virga: si arida repente floreat: fructum gignat: et in iuuentute ste-
rilitis femina in senectute pariat: ut alina loquatur: et huiusmodi. dedit au-
tem naturis deus: ut etiam ex his fieri possent: non ut in naturali motu
haberent. Habet autem in se absconditas quorundam futurorum vel factorum
causas: quas rebus conditis non inseruit: easque implet: non opere providentiae
quo nature subsistunt ut sunt: sed quo illas administrat ut voluit: quas ut
voluit condidit. Omnia ergo que ad gratiam significandam non naturali-

motu rerum: sed mirabiliter facta sunt: eorum abscondite cause in deo fuerunt
Quorum vnum erat: quod mulier facta est de latere viri dormientis: que per ipsam
firma facta: quod ex osse eius. Ille propter ipsam infirmus: quia non costam: sed
caro suppleta. Non habuit prima reus conditio: quando sexta die dictum est
masculinum et femina sic fieret: sed ut fieri posset: ne contra causas que
deus voluntarie instituit: mutabili voluntate aliquid faceret. Extralis er-
go recte intelligitur ad hoc immissa: ut mens adque particeps angelice curie

et intrans sanctuarium
dei nouissima intelli-
geret. Unde enigilans
apertico spiritu enu-
cravit: Hoc nunc os
ex ossibus meis: et de
me: que verba cum ad
scriptura fuisse dicat
christus in euangelio deum
dixisse declarat: ut in-
telligamus per illam ex-
talam adam diuinitatem
hec dixisse.

Ad non inue. a.
Nullus fidelis nisi
christo equari potest
Speciosus enim for-
ma pre. f. ho. Nemo

† hebreæ lingua que sola fuit ante confusionem turris
nomen eius. † Appellauitque adaz

nomibus suis cuncta animantia

et vniuersa volatilia celi et omnes

† sicut omnia animantia sibi adducta.

bestias terre. Adque vero non inueni

† Aplos dei adiutores sumus: hi non inueniebantur
ante christi dormitionem.

ebatur adiutor similis eius. Im

† spater. † sper mortem crucis.

misit ergo dominus deus soporem

enim poterat genus humanum liberare: nisi ipse. Unde nemo inuenit est di-
gnus aperire li. et sol. sig. e. etc.

Mistice. Ade vero etc. Facta est mulier in adiutorium viri: quod ad
huc erat quod fieret: ut non solum anima corpori dominaret: sed etiam virilis
ratio subiugaret sibi animalis partem suam: per quod adiutorium imparet cor-
pori. Ad huius exemplum femina facta: quam ratio viro subiugauit: ut quod in
duobus planis apparet: in masculo et femina: in vno consideretur: ut ap-
petitum anime per que de membris corporeis operamur: mens subiugatum
habeat: in iuste regat adiutorem suum. Demonstratur etiam homini quanto
melior sit peccatoribus: que adducta nominatim distinguit: et iudicio rationis
discernit. Sed hic intellectus facilis. Ille vero difficultior quo intelligit ali-
ud esse rationale quod regit: aliud animale: quod regitur. In quo datur est ei
irrationalis motus discernere: et dominio rationis cooperare gratia subiugare.

Inuinit. d. etc. Ii. Disti. Non possunt hec corporeis oculis videri.
Sed quomodo quis a visibilibus ad secreta intelligentie quasi obdormiendo seces-
sent: melius et sincerius videt. Ipsa ergo cognitio qua cognoscit aliud esse
se rationem que imperet: aliud animalitatem que obtemperet: quasi effectio
mulieris est de costam viri propter coniunctionem significanda. Ut huius par-
ti quisque dominet: et fiat qui coniungalis in se ipso: perfecta sapientia indiget: cuius
contemplatio secreta est: et a sensu corporis remota: que per soporem intelligitur
Tunc enim ordinatissime caput mulieris est vir: cuius viri caput christus est.
In loco costae carnem posuit: non ut caro carnalem concupiscentiam signifi-
cet: sed affectum dilectionis: qua quisque animam suam diligit: et non est du-
rus ut eam contemnat: quod diligit quisque cui preest. Vocauit ergo adam
uxorem suam: tanquam potior inferiorem: et dixit: hoc nunc os ex ossibus meis
etc. Os de ossibus: propter fortitudinem: et caro de carne: propter tempera-
rantiam. De duobus virtutes ad inferiorem animi partem pertinent: quam pru-
dentia rationalis regit. Unde hec pars anime virago dicta: tanquam a viro
derivata. Quod autem sequitur: propter hoc relinquet homo patrem et matrem etc.
propheta est: ad sacramentum christi et ecclesie referenda.

Augu. Qui putant animam et anima: sicut carnem ex carne fieri: di-
cunt deum vnam fecisse animam sufflando in faciem viri: ut et illa cetera
crearentur. quoniam primo adam formatus est: deinde eua. Et vnde corpus et
animam ille habuit: dictum est: sed non de illa que flatu dei sit animata: tanquam
de viro utriusque ductum sit: qui iam fuerat animatus. Sed si propterea pu-
tant animam mulieris et anima viri: quia scriptum non est: quod eam deo suff-
flando animauerit: cur ex viro animatam credunt: cum et hoc scriptum non
sit: Si vero deus omnes animas sicut primam fecit: ideo de alijs scriptu-
ra tacuit: quia quod in vna factum est: de ceteris intelligi possit. Quia si aliud
fiebatur in femina quam in viro: ut ex carne animata anima duceretur: non sicut
viri: aliunde corpus: aliunde anima: quod aliter fiebat: scriptura tacere non
debeuit: ne ita factum putarem: sicut iam didiceramus: quod ergo non dixit
ex anima viri factam animam mulieris: inuenit nichil aliud putandum quam
de viro fuerat dictum.

Aug. Si queratur vnde accepit animam christus: mallem audire meliores
et doctiores: tamen pro meo captu libentius respondeo non de adam quam de
adam. Si vero non secundum animam: sed tamen secundum carnem dicimus
leui fuisse in abraam: ibi erat christus: qui secundum carnem ex abraam: et

ipse ergo decimatus est. que est ergo differentia sacerdotij christi et leuitici?
De leui decimatus est a melchisedech: Nisi qz necesse est aliquo modo
no fuisse ibi xpm. Nam secundum carnes ibi fuit: secundum animam non fuit.

Non est ergo anima xpi de traduce pcuracionis. Sed dicendum est.
qmuis nullius anima sit in lumbis patris secundum carnes: tamen in lumbis
abrae decimatus leui: christum no decimatum. qz secundum ratione feminales
ibi fuit leui: qua ratione per concubitum venturus erat in matrem. secundum
quam no erat ibi
christi caro. quoniam
secundum ipsam fue
rit marie caro. leui ei
de carne concupiscen
tia nascit. christus se
cundum carnalem so
lam substantiam. In
abrae decimabatur
qd curabatur non il
lud unde curabatur
Sed si dicitur sic po
tuit esse secundum car
nem: et non decimari
ita secundum animam

Respondetur. Si po
tuit de anima fieri qd
de carne dictum est:
ita est de traduce aia
christi. ut latem pcur
uacionis no con
traxit. Si autem sine
reatu non posset inde
esse: non inde est. Ce
terum autem anime vtruz
de parentibus an de
super sint: vincat qui
poterunt. ego adhuc
inter utrosqz moueor
aliquando sic. aliqñ
autem sic. At omnia
paria vel pene paria
et utrosqz latere muni
menta rationum pronunciam: nisi sententia eorum qui animas et patri
bus creari putant: de baptismo parvuloru pponderaret. de quibz quid
respondi possit: nondum michi occurrit.

Moraliter Greg. in mox. lxxx. Immisit. do. d. so. zc. Culme con
templationis non attingimus: si non ab exterioris cure opprissione cesse
mus: nec nos ipsos intuemur. ut sciamus in nobis aliud esse rationale qd
regit: aliud animale qd regitur: nisi ad secretum silentij recurrentes. ab ec
teriori perturbatione sopiamur. Qd bene adam dormiens figuravit: de
cuius mox latere mulier processit. Qui enim ad interiora intelligenda ra
pitur: a rebus visibilibus oculos claudit. et tunc intelligit in se ipso aliud
esse qd regere debeat: tanqz vir. aliud qd regatur: tanqz femina.

Et edificauit zc. propter hoc relinquet. h. zc. Iud. Distice
Qd per historiam completum est in adam. per prophetiam significat chri
stum. qui reliquit patrem. id est non sic apparuit hominibz. sicut apud pa
trem. Et matrem. id est. sinagoge carnalem obseruantiam: de qua natus est
secundum carnem. et adhefit vxori. id est. ecclesie: ut sint duo in carne vna
est enim caput ecclesie: et ipsa corpus eius. qui soporatus somno passionis
vt ei coniuur. id est. ecclesia formaretur. Unde ego dor. et so. f. zc. ergo for
mata est ecclesia de latere eius. id est. fide passionis et baptismi. quia de la
tere eius exiit sanguis et aqua. Factus est autem ex semine dauid secundum
carnem. tanqz de limo terre: cum homo no esset qui operaretur in ter
ra. quia nemo in virgine operatus est: de qua natus est christus. Fons asce
debat e terra et irrigabat facie terre. Facies i. dignitas terre. m. dñi. qua
irrigauit spūs: vt de limo tali ille hō fieret: qui pstitit est in paradiso. i.
in voluntate patris vt operaretur. et custodiret. implet. f. et conseruaret.
pceptum enim nos accepimus in illo qui ait: Qd vni ex minimis meis. f.
michi fecistis. Lignum autem paradisi spirituales significat delicias. fru
ctus spiritus est gaudium. pax. et huiusmodi. Lignum scientie boni et mali
non tetemus tangere. id est. de natura que nobis est media non tetemz
superbire: ne recepti experiamur inter bonum et malum scilicet inter catho
licam fidem et fallacias hereticorum. Ita enim peruenimus ad noticiam
boni et mali. Dporet enim hyles esse: vt qui probati sunt manifesti fiant
Serpens em hereticorum et venena psignat.

† Schistū scilicet. et causa mysterij no de ter
ra plasmatur mulier sicut vir.

in adam. Lungs obdormisset tu
† secclesia in chruo est foras. et qz chruus
pro ecclesia infirmus. Alii posuit carnes pro
ca. f. chruus moriendo pro ecclesia.

lit vna de costis eius: et repleuit
† secclesia templū dei est p sacrameta de eius
carnem pro ea. Et edificauit dñs
latere ex euntia generata.

deus costam qua tulerat de adaz
† per fidem. et secclesia.

in mulierem: et adduxit eam ad
† schistum. et quia in ceteris adiutorij si
mule sibi no inuenit. et qz no ex sua substantia. f.
ex aquis et terra ee nouerat. f. qz ecclesia corpus

adam. dixitqz adaz: Doc nunc
† est secundum aplm. ex carne eius costans. et
infirmitas. et ex ossibus. et iortibus membris

os ex ossibus meis: et caro de car
† in extasi. prophete spiritu intellexit costam
sibi esse subductam: et mulierem formatam.

os ex ossibus meis: et caro de car
† Similiter in hebreo congruit. qz ab is qd est
vir. illa. i. lemnia dicitur. Theodoro alia etbi
mologiam suspicatus est dices: et hec vocabatur
assumptio: qz ex vno sumpta est. illa enim secun
du variatatem accentus etia assumptioz sonat.

ne mea. hęc vocabitur virago. qz
† schistū latere f. sicut a chruo chruianū no
men datū est ecclesie.

de viro sumpta est. Quobrem
† schistū latere f. sicut a chruo chruianū no
men datū est ecclesie.

Erat autem uterqz nudus. Aug. Si dei verbis vel cuiuslibet p
phete aliquid dicitur. qd ad literam absurdum videtur: et ideo figurate
dicitur. ob significationem tamen dictū esse non est dubitandū. Corpora
vero duoz hominū in paradiso nuda erant. nec erubescabant: quia nullā
legem in membris senserant legi mentis repugnantem. que inobedientiam
secuta est. Nichil putabant velandum: qz nichil senserant refrenandum.

Distice. Erat autem uterqz nu. zc. Q nudi erant nec erubescabant
simplicitatem anime
et castitatem significat
Vni respōdi em vol
vni viro h. cast. exhi
bere chruo. Timeo
autē ne sicut serpens
seduxit euam: ita cor
rumpantur sensus ve
stri zc. Serpens dia
bolum significat. qui
non est simplex. Vn
de sequitur. Serpens
erat callidior cunctis
a. in quo significatur
versutia ei. Para
disus vita beata in q
serpens no erat: quia
iam dyabolus erat.

† Verbū caro factū est. f. formā serui accipi
ens. f. exiit a patre et veni in mundum.

† Sinagoge obseruantia: que est mater christi
secundū carnem.

† relinquet homo patrem et matrem et
† fid est ecclesie. et schistū et ecclesia.

adheribit vxori sue: et erunt duo
† quia vni corpus christus et ecclesia.

in carne vna. Erat autem uterqz
† velamine duplicitatis.

nudus adam scilicet et vxor eius
† quia nullū motū carnis sentiebant. f. quia
sine macula et ruga

nec erubescabant.

C. III.
† All dyabolus vel hereticus
erroz.

Ed et serpens

† quia plenus demonio f. quia filij cenebrarū
sapientiores sunt filij lucis in generatione sua.

† hieo. in hebreo habetur arom qd theodo
cio et aquila. nequā. vel versipellem interpreta
ti sunt.

erat callidior cunctis animanti
bus terre que fecerat dominus
† in xpm f. xpianū sicut dyabolus vel hereticus
deus. Qui dixit ad mulierem:

quis i peccato labit. In serpente suggestio. in muliere libido. pensus rōis in
viro. Si cupiditas mota est: perualium est mulieri. Si ratio cōsentit sua
denti libidini: a beata vita tanqz a paradiso expellitur homo. et imputat
peccatum. etiā si no sequat factū. qz in consensu rea tenetur conscientia.

Sed et serpens erat callidior zc. Aug. Alij prudentissimus: trās
latius dicitur. Quidam codices habent sapientissimus. no pprie: sicut
in bono solet accipi sapientia dei vel angeloz vel anime rationalis. S3
sicut apes vel formicas dicimus sapientes: ppter opa sapientiam imitan
tia. qmuis serpens no rationali anima: sed spiritu dyabolico possit sapiēt
simus dici. qz mali angeli superbia deiecti. natura sunt excellentiores om
nibus bestijs: ppter eminentiam rationis. No ergo mirum. si dyabolz spi
ritu suo implet serpente. sicut vates implebat: sapientissimum reddide
rat omnū bestiarum. secundum animam viam et irrationalem viuentium

Ita tamen sapientia dicitur in malo. sicut astutia in bono: cū latine sapi
tes pprie in bono accipiuntur. astuti vero male cordati. nec putandū est qz
dyabolus serpente per que tentaret eligeret: sed cu3 decipere cuperet. no
potuit: nisi per qd animal posse permissus est. Nocendi em voluntas inest
cui. qz a se: sed potestas a deo.

Strabus. Sed et serpens zc. Sic dyabolus loquebatur p serpente
igno: antem. sicut per energuminos vel fanaticos. quencūqz em arripit: in
tellectum et rationem tollit. Spiritus vero bonus quoscūqz gratia reple
uerit: videtes et intelligetes facit. vñ spiritz prophaz subiectz est. pphetis

Qui dixit ad mulierem zc. Aug. Inexcusabilis est pcuracione
mulieris: qz memor erat pcepti dei. Oblivio tamē vnius pcepti et tam
necessarij culpa esset negligentie damnabilis. Inde aut maior trāsgressio
quia memor pcepti erat. et deus in illo tanqz pscens contemnitur.

Talem inquit faceret hominem. qui nollet omnino peccare. Concedi
mus meliorē naturā esse q omnino peccare nollet. Concedat no esse mala3
que talis facta est: que posset no peccare. si veller. et iuste punitā: q volūta
te no necessitate peccauit. Cū ergo hęc bona sit. illa melior: cur no vtrāqz
fecerat. ut vberius laudaret de vtrāqz? Illa em in sanctis angelis: hęc de
sanctis hominibus est.

Quis autem sanus dicat: melius non crearet quem presciebat et alteri iniquitate corrigi. quod presciebat pro sua iniquitate damnari: hoc est dicere: Melius est non esse qui alterius malo misericorditer bene utendo coronetur: quam esse malum. qui pro suo malo iuste puniatur.

Aug. Sic autem mouent quidam quod deus adam tentari permisit: quia si non videant omnes dyaboli insidias quotidie tentari. quod deus permittit: forte quod probatur et exercetur virtus. et est gloriosius non consensisse: quam tentari non potuisse. cum etiam consentientes prebeant exemplum iustis cupiditatem temeritatem di. et timorem superbiendi. frustra ergo dicitur. Non crearet deus quos presciebat malos futuros. Sciebat enim bonis profuturos et iuste pro mala voluntate puniendos.

Alc. Quasi cur fugitis scientiam latentem. Noua exquirite malis bonis scientiam pene. ra. Cur precepit vobis deus. vt non comederetis de omni ligno paradisi?

Lui respondit mulier. de fructu li

Dicit aliquis. Si deus vellet: et isti boni essent. Sed melius voluit. vt quod vellet: essent. Sed boni non infructuose. mali autem impune non essent: et eo ipso viles essent. Sed presciebat quod eorum futura esset mala voluntas. presciebat sane: quod et falli non potest eius prescientia: non ideo ipsi. sed illos est. Cur ergo creauit quos tales futuros esse presciebat: Quia prouidit quid boni de malis eorum esset facturus. Sic enim fecit eos vt relinqueret eis vnde aliquid facerent. et si culpabiliter aliquid facerent: illi de se laudabiliter operantem inuenirent. A se habent voluntatem malam. ab illo naturam bonam. et iustam penam: et sibi debitum locum. Alij exercitationis adminiculum: et timoris exemplum.

Posset inquit voluntatem eorum vertere in bonum: quod omnipotens: posset. cur non fecit: quia noluit. cur noluit: ipse nouit. Non debemus plus sapere quam oportet. puto autem non parui boni esse rationalem creaturam: que malo rum comparatione cauet malum. quod genus bonae creature non esset. si deus omnes voluntates in bonum verteret: et nulli iniquitati penam infligeret. et esset solus genus. quod nulla peccati et supplicij compatione. proficeret. prouidet bonos: et malos futuros: et creat. se ipsum ad fruendum prestans bonis: multum etiam largiens malis.

Cur precepit etc. Strab. Ideo callidus hostis: interrogat hoc. et mandatum dei memorat: ne cum peccauerit. excusationem habeat quasi oblita.

Bregio. In moy. li. xliiij. Cur precepit etc. Idem quotidie agit hostis humani generis. verba dei de cordibus hominum molit euellere. et minas leuiare: et ad credendum quod falso promittit. inuitat. Inuitat enim ad temporalia vt leuiet quod deus minet eterna supplicia. Spondens siquidem gloriam presentis vite: dicit: gustate et eritis sicut dii. et temporalem concupiscentiam tangite et in hoc mundo sublimis apparete. et cum timore diuine sententiae conat amouere. quod ammodo dicit: Cur precepit vobis etc.

Aug. Querit. Cur deus hominem tentari permisit: quem deiciendum esse presciebat. Sed non esset laudabile homini si bene viuere possit: quod neque modo male viuere suaderet. cum in natura posse: et in potestate haberet velle non consentire. deo iuuante. Recte ergo tentari fuit permittitur. qui factus erat propria voluntate aliquid per culpam. et ordinandum dei equitate per penam: vt ostenderet anime superbe ad eruditionem futurorum. quam recte videretur animam malis voluntatibus: cum ille bonis naturis peruersis vterentur.

Quidam alienare conant naturam dyaboli a creatura dei. et aliter dare ei principium contra deum. qui non intelligunt omne quod est bonum esse: et ab alio esse non posse. malam voluntatem inordinate moueri bona inferiora superioribus proponendo. quia potestate rationalis creature spiritus delectatur tunc: et cecidit: et inuidia tabescit. In quo tamen bonum est quod viuunt et viuificant corpus: siue aereum. vt dyaboli: siue terrenum. vt hominis.

Aug. Rec putandum quod homo deiceretur. nisi precessisset in eo quaedam elatio comprimenda. ut per humilitatem peccati sciret quod falso de se presumpserit. et quod non bene se habet natura: si a faciente recesserit. Comendatur enim in quale bonum deus sit: quando nulli bene est ab ipso recedere.

Hec questio de beata vita. vtrum habuit eam: cum incertum sit an sit per mansura: an succedat miseria: potest de primo homine fieri. Si enim peccati et penae prescius erat: beatus esse non poterat. ergo in paradiso beatus non erat. Si enim prescius non erat: per hanc ignorantiam eiusdem beatitudinis incertum quomodo vere beatus: Si falsa spe certus: Quomodo non stultus? Sed hominis in animali corpore constituti cui obedienti dandum erat consortium angelorum. et mutatio corporis ex animali in spirituale: possumus quodammodo intelligere beatam vitam: etiam si non erat prescius futuri peccati. sic nec illi de quibus dicit: vos qui spirituales estis: instruite homines in spiritu lenitatis etc. beati erant: quod spirituales erant. non corpore: sed iusticia. quanto magis autem beatus erat homo ante peccatum. quam incertus sui casus: Qui

gaudebat de premio future mutationis: sic vt nulla esset tribulatio: cui patientia militaret. Quamuis enim non vana presumptione de incerto certum. vel stultus: sed spe non infidelis. beatus esse poterat: minus quam in vita sanctorum angelorum.

Non frustra putari potest ab initio temporis dyabolum cecidisse. nec cum sanctis angelis pacatum aliquando vixisse et beatum: sed mox apostatasse. Vnde Ille homicida erat ab initio. In veritate non stetit. vt intelligamus

gnorum que sunt in paradiso vscimur: de fructu vero que in medio paradisi. precepit nobis ne comederemus. et ne tangeremus illud: ne

quod in veritate non stetit et quo creatus est qui staret: si voluisset. Quomodo enim beatus inter angelos fuerit: qui futuri peccati atque supplicij prescius non fuit: Querit autem cur non fuerit: Neque enim sancti angeli beatitudinis sue eterne sunt insciji. neque eterne vi-

te sunt incerti. Forte de dyabolo reuelare noluit. quid factus vel passus esset. ceteris vero reuelare voluit: quod in veritate mansuri. Sed hic non equiter beatus. imo non plene beatus. quod plene beati de beatitudine certi. Sed quater di scernebat a ceteris. vt de eis que ad ipsum pertinerent non reuelaret: cum non prius vltor: quam peccator. Non enim damnat innocentes. an de alio genere angelorum sint: quibus non dedit deus prescientiam de se ipsis: Quomodo autem beati esse possint: quibus est incerta sua beatitudo: Quidam enim sentunt non fuisse dyabolum in illa sublimi natura angelorum. que supercelestis est: sed eorum qui inferius in mundo facti sunt. per officia distributi. tales enim fortasse posset aliquid illicitum delectare: quam delectationem si peccare noluisent. libero arbitrio cobiberent. Sicut homo. maxime primus: qui peccati penam. nondum habebat in membris.

Dicit autem querendum est. vtrum ab initio sua potestate delectatus discesserit ab illa societate et charitate bonorum angelorum: an in sancto ceteri fuerit: aliquid quando angelorum iustus et beatus: Dicit enim ideo cecidisse. quod inuidit homini factio ad imaginem dei: sed inuidia sequitur superbiam. Inuidiam enim causa est superbia: que est amor proprie excellentie. Inuidia vero odium felicitatis alienae. Qui enim amat excellentiam. vel paribus inuidet: qui equantur. vel superioribus: quibus non equat. vel inferioribus: ne coequantur. Quando autem dyabolum superbia deiecit: vt naturam sibi bonam praua voluntate peruerteret: scriptura non dicit. sed ex hac homini inuidisse ratio ostendit.

Dicere autem de angelis quod in suo genere beati esse possunt damnationis vel salutis incerti: quibus nec spes esset quod aliquando in ipsa mutatione in melius certi futuri essent: nimia presumptio est. nisi forte dicatur. ita creatos mundanis ministerijs distributos: ut pro recte gestis accipiant vitam beatam de qua possent esse certissimi: et eius spe dici beati. de quibus si dyabolum cecidit: simile est ei quod cadunt homines a iusticia fidei superbia simili. Sed asserant duo genera angelorum qui possunt: vnum supercelestium: in quo nunquam fuit qui cecidit. Alter mundanorum: in quo fuit. Dicit autem vnde asserant: non occurrat.

Aug. Sed non frustra putandum est ab ipso creature etordio. id est ab initio temporis vel conditionis sue cecidisse. et nunquam in veritate stetit. vnde quidam in hanc malitiam libero arbitrio non esse flexum: sed in hac quam deo putant esse creatum. secundum illud. hoc est initium figmenti dei quod fecit deus: vt illudatur ei ab angelis eius. et alibi. Draco iste quem formasti ad illicitum tanquam primo factus sit malus. inuidus. et dyabolum. non voluntate deprauatus. Sed fecit deus omnia bona valde. quamuis non indocte conent ostendere: non tamen prima conditione. sed etiam nunc: deprauatis tot voluntatibus et auersis eque omnia creata in summa bona valde esse: non quod mali sint boni: sed non efficiunt malicia. vt sub dei imperio ordo vniuersitatis in aliquid quo rumpatur. cum etiam malis voluntatibus sint certi limites potestatum. et pondera merito. Sed quod iniustum est. vt nullo merito hoc in aliquo deus damnet: quod creauit. non naturam. sed voluntatem malam puniendam esse credendum est. nec eius naturam significatam cum dicit: hoc est initium figmenti dei etc. Sed corpus aerium quod tali voluntati aprauit. vel ipsam ordinationem in qua cum etiam inuitum fecit vtilem bonis. vel quod prescians malum voluntate futuri: fecit tamen eum prouidens. quanta de illo sua bonitate esset facturus. Initium autem figmenti dicitur. non quod primitus conditus. vel in principio malus conditus: sed cum sciret eum voluntate malum futurum. vt bonis noceret: creauit eum. vt de illo bonis prodesset. Sic enim luditur. cum sanctis proficit temptatio eius. Initium ad illudendum: quia et mali homines. quos deus futuros prescians vel prouidit. creauit tamen ad sanctorum utilitatem. Similiter luditur cum prestatur sanctis eorum comparatione cautela. et sub deo humilitas. et exercitatio ad tolerandos malos. et probatio ad diligendos

inimicos. Sed ipse in initio: quia precedit antiquitate et principatu malicie. Hoc autem per sanctos angelos facit: sicut creatas naturas ammittat: subrens eis angelos malos: ut non quantum nituntur: sed quantum sinuntur possint sicut et homines malos. Quod ergo putat dyabolus nunquam in veritate stetit: nunquam beatam vitam duxisse: sed ab initio cecidisse: non sic accipere dum est: ut malus a bono deo creatus putetur. quia ab initio non cecidisse diceretur. Non enim cecidit si talis factus est: sed factus statim a veritate se auertit: propria potestate delectatus. Beate ergo vite dulcedinem non gustauit: quoniam non acceptam falsiditiam sed nolendo accipere amisit. Sui ergo carnis habitus esse non potuit: quia sapientia pietatis fructus est. Continuo autem cecidit: non ab eo quod accepit: sed quod accepit: si subterfugere voluisset. Quod autem elaias ait. Quomodo cecidisti lucifer qui mane oriebaris: et ezechiel. Tu signaculum similitudinis es. Quod dicitur in eum: plura in corpore eius pueniunt.

Bre. P. Ammū parentē dyabolus tribus modis temptauit: gula. vana gloria. auaricia. et supant gula.

Abum ventum comedere suavit. Vana gloria cum dixit: eritis sicut dii. Auaricia cum addidit: scientes bonum et malum. Auaricia enim etiam altitudinis est: cum supra modum sublimitas ambit. unde non rapina: ar est esse se equalem deo. Sed aliunde modis a secundo victus est homine quibus primum se velle gloriabatur. Reliqua vide infra. Serpens recepit me.

Bre. Tribus modis culpa peccat: suggestione. delectatione. et consensu. primo per hostem. secundo per carnem. tertio per spiritum. hostis enim praua suggerit. caro subicit se delectationi: tandem spiritus delectationi consentit. unde et serpens praua suggestit. Eua quasi caro delectationi se subdidit. Adā vero velut spiritus suggestionem et delectationem superatus: assensit. suggestio ne ergo peccati agnosceret: delectatione vincimur: consensu ligamur.

Eratis sicut dii. Strabus. Artificiali dolo verba componit: ut si per inobedientiam contemptum subuertere nequirit: saltē in hoc quod coram perit: et ad ydolatriam suaserit: victorie se gloriatur. Si autem per inobedientiam contemptum seduxerit in vtroque victor existat.

Wistice. Interrogata mulier respondit quid preceptum sit. At ille non morte. Sed enim dicitur. Patet his verbis per supbiam pliusum esse peccatum: quia dicitur est. eritis sicut dii. Sicut enim dicitur. vbi notat tantum pliusum esse: ut sub deo nollet esse: sed in propria potestate ne eius legem obtemperando seruarent: qui inuideret ne se ipsi regerent: non indigentes interno lumine eius: sed videntes propria prudentia. quasi oculis suis ad videndum bonum et malum: quod ille prohibuisset. sic pliusum est: ut potestate suam nimis amarent. et quia pares deo esse voluerunt: medietate sua. qua deo subiecti corpa habebant subiecta. tanquam fructus arboris constituta in medio paradisi male videntes. amiserunt quod acceperant. quia usurpauerunt quod non acceperant: et per suam potestatem deo non regente beati essent. Nullo enim regente per suam potestatem solus deus beatus est.

Vidit igitur. H. Quomodo videbant. si clausi erant oculi. Sed dicitur est. ut intelligam eos oculos aptos fuisse postquam de fructu comederunt: quibus se nudos videbant: et displicebat. i. oculos astutem. quibus simplicitas displicet. Cuius enim ceciderit ab interna luce veritatis. nichil est unde supbia placere velit: nisi fraudulentis simulatōibus. hinc enim propter crisis nascitur: in quibus multum vident cordati. qui recipe potuerunt: quem voluerunt.

Bre. Vidit igitur mulier. Ne in lubrica cogitatione versetur non debemus intueri: quod non licet concupiscere. ut enim mundana mens in cogitatione ferretur: a lasciuia voluptatis suę seruandi sunt. et reprimendi oculi. si quidam raptos ad culpam. Non eua lignum tetigisset: nisi propter incaute respexisset. pensandū ergo: quantum ab illicitis visum debeamus restringere. qui mortaliter viuunt. sed etiam mater viuentium per oculos ad mortem venit. hinc sub iudice voce exteriora. videndo concupiscens bona interiora perdit

forte moriamur. Dixit autem serpens ad mulierem: Nequaquam mortis periculum est: sed si heretici diuinitatis meritum putent: et scientie promissione decipiunt: et simplices reprehendunt. **Scit enim deus quod in quoque die comederitis et eo: aperientur oculi vestri: et eritis sicut dii: scientes bonum et malum.** Cuiusmodi cecidisti lucifer qui mane oriebaris: et ezechiel. Tu signaculum similitudinis es. Quod dicitur in eum: plura in corpore eius pueniunt.

oculis. aspectusque delectabile. et tulit de fructu eius: et comedit. de

terat) propheta dicit: oculus meus respicitur est anima mea. Concupiscens enim visibilia: inuisibiles virtutes amittit. et per oculum corporis perit predam cordis. Ad custodiendam ergo cordis mundiciam: exterior quoque sensuum disciplina seruanda est.

III. Mist. Deditque viro suo qui comedit. et sunt oculi eius. et de quibus dicitur est. Tunc viderunt quod nudi essent: oculis scilicet puris. quibus nuditas scilicet simplicitas erubescenda videbatur. ut ergo non essent simplices. fecerunt sibi succinctoria. puta

† Sicut per delectationes carnalis concupiscentie ratio seducitur. **dicitque viro suo qui comedit: et aperientur oculi amborum.** Cuiusmodi cecidisti lucifer qui mane oriebaris: et ezechiel. Tu signaculum similitudinis es. Quod dicitur in eum: plura in corpore eius pueniunt.

† Sicut per delectationes carnalis concupiscentie ratio seducitur. **dicitque viro suo qui comedit: et aperientur oculi amborum.** Cuiusmodi cecidisti lucifer qui mane oriebaris: et ezechiel. Tu signaculum similitudinis es. Quod dicitur in eum: plura in corpore eius pueniunt.

† Sicut per delectationes carnalis concupiscentie ratio seducitur. **dicitque viro suo qui comedit: et aperientur oculi amborum.** Cuiusmodi cecidisti lucifer qui mane oriebaris: et ezechiel. Tu signaculum similitudinis es. Quod dicitur in eum: plura in corpore eius pueniunt.

sibi succinctoria. puta vanda regentes. i. simplicitate occultantes de quibus erubescit astuta superbia. folia ficus: prurium significant. quia patitur animus cupiditate et delectatione mentendi. unde falsi dicitur qui iocari amant: quia in iocis praelidet simulatio. Cuiusmodi ambularet dominus in paradiso: i. cur ad eos iudicandos veniret: ante penam deambulabat. i. mouebatur in eis rei presentia: quia stabiles in precepto non erant. Ad auram post meridiem. vel secundum alios ad vespere. cuius scilicet sol eis occideret: lux interior veritatis. Audierunt vocem eius et absconderunt.

se ille abscondit a conspectu domini: qui ipsum deserit. et quod suum est amare incipit. iam habebat opimenta mendacium. Qui autem loquitur mendacium: de suo loquitur. Ideo ad arborem dicitur abscondere se: quia in medio paradisi. i. ad se. qui infra deum et supra corpa ordinati erant. Ad se ergo se absconderunt: ut turbarent miseris erroribus. relicto lumine veritatis quod non erant ipsi. Particeps enim potest esse humana anima: sed ipsa veritas deus incommutabilis est supra illam. ab ea quisquis auersus. et ad se peruersus est. nec de rectore deo et illustratore. sed de suis moribus quasi liber exultat: tenebrat mendacio. Qui enim loquitur mendacium de suo loquitur et turbat secundum illud. Ad meipsum turbata est anima mea.

Aug. Qui comedit. et a sunt o. e. z. Ad concupiscendum. i. inuicem ad peccati penam morte scilicet carnis concepta. ut esset corpus non tantum animale. sed et mortis: in quo lex membrorum repugnat legi mentis. Non enim ceci erant facti. aut prohibitos fructus palpantes receperant: sed sicut in fractione panis aperti sunt oculi discipulorum. et cognouerunt quem cognoscere non valebant: sic aperti sunt oculi eorum ad quod ante non patebant. quia animalis bestialis motus in carne sua erubuit. et pudore habuit. non solum quia sentiebat quod ante non senterat: sed etiam quia motus ille pudendus de transgressione veniebat. Ibi enim sensit: vbi gratia nesciebatur. cum in nuditate nichil indecens patiebatur. Ibi completum est donec in voluntate. i. per deo meo virtute. Aueristi faciem tuam a me. et factus sum conturbatus. per hac conturbatōe ad ficus vel ficulnes folia concurrebant. et sibi succinctoria prouenerunt et qui gloriosa reliquerant: pudenda tulerunt. Nec puto eos in folijs putasse aliquid quo congrueret regi membra prurientia. Sed occulto instinctu ad hoc conturbatōe impulsu sunt: ut talis pene significatio a nescientibus fieret: que conuinceret peccatorem facto: et doceret scripto lectorem.

Conluerunt fo. si. Alcu. Quia gloriam simplicis castitatis amiserunt: ad duplicem libidinis prurium confugerunt. vnde. Cuiusmodi sub ficu videtur: et descendit (sub audis) literare te.

Aug. Et cum audissent. Ea enim hora tales conueniebat visitari: quia defecerant a luce veritatis. fortassis enim intrinsecus vel effabilibus vel ineffabilibus modis deus illis antea loquebatur. sicut angelis. inmutabili veritate illustrans mentes eorum. vbi est intellectus. nosse sicut quicquid per temeritatem non sunt simul. forte in quibus sic eis loquebatur. et si non tanta participatōe diuine sapientie. quanta capiunt angeli: per humano tamen modulo minus. sed in ipso genere locutionis. fortassis etiam illo qui fit per creaturam. siue in erratis spiritibus corporalibus imaginibus. siue in ipsis sensibus corporis aliqua specie presentata ad videndum vel ad audiedum. sicut solet in angelis fieri: in nube audiri. Nunc tamen quod dei deambulantis vocem audierunt: non nisi per creaturam facta est: ne substantia inuisibilis et vbius tota. que est patris et

Filijs et spiritibus sancti corporalibus sensibus locali et temporali motu appa-
ruisse credatur.

Aug. Abscondit se. zc. Tu deus auertit intrinsecus facie. et ho mo
turbar. hinc similia amentie. nimio timore ac pudore occulto quoq; insti-
cta no quiescente. vt nescientes facerent. que aliquid postea significaret. z
ppter quos hęc scripta sunt.

Ad auram post meridiem. Unde hora nona xpus spm emisit. qui
setta hora fuit crucifi-
xus. vt eadē hora re-
stitueret homo. q̄ de
paradiso est eiectus.

**In medio pa-
radisi.** abscondit se
qui auertit a pcepto
creatoris. erroris sui z
arbitrii voluntate vi-
uit.

**Aug. Vocauit
qd. d. adam.** In
crepando. i. no igno-
rando. z hoc ad ligni
ficatōem p̄tinet. q̄ si
aut viro pceptum est
datum: p que veni-
ret ad mulierē. ita vir
interrogat prior. p̄ce-
ptum em a dño p vi-
ri vsq; ad feminam:
peccati autē a dya-
bolo per feminā vsq;
ad virū. et hęc signifi-
cationibus plena sūt

non id agentibus in quib; facta sunt. sed de his id agente sapientia de i.
nunc autem non significata referimus. sed gesta defendimus.
Vocē tuā a. zc. Aug. Hic. Probabile est p congruā creaturā sole
re humanā formā hominib; primis apparere. quos tū no pmisit aduerte
re nuditatē in supna sustollens. nisi post peccatū. euz pudendū in mēbris
motū p̄nali lege. sensissent. Sic ergo affecti sunt. vt soleat homines sub
oculis hominū. quod erat pena peccati. eū. s. velle latere. quem nihil late-
re potest. et carnē occultare. cū corda inspiciat. Sed volentes esse sicut dñi
euauenerūt in cogitatōibus suis. et obscuratū est cor. eoz insipientis. Sed
deo auertente facie. stulti facti sunt. erubescēbat quidē erga seipsoz. et sic
cinctoria faciebant. sed magis ab illo etiā succincti videri verebātur. qui
tanq; familiaris tempamento per creaturā visibile afferebat ad videnduz
velut humanos oculos. Sic em̄ apparebat. vt hominib; tanq; homo loq;
retur. sicut abrag ad quercū mambze. hac amicitia pudore onerabat post
peccatū. que ante dabat fiduciā. Nec nuditatē audebant ostendere talib;
oculis. que displicebat et suis. dñs ergo nolens peccatores punire nisi p
na qua cogebant erubescere. quis inquit indicauit tibi q̄ nudus esses:
nisi q̄ et zc. Inde em̄ mors concepta ex dei sententia qui sic minatus fue-
rat. fecit adueri cōcupiscibiliter mēbra. vbi dicti sunt aperti oculi. et secu-
tum est quod puderet.

Uocē tuā a. zc. Respondet voce eius audita se occultasse:
quia nudus erat. Jam stulte respondit. quasi deo nudus displiceret. que
nudū fecerat. Sed qd cuiq; displicet. s̄ deo displicere arbitrat. Sublimi-
ter vero intelligenduz est quod dicit. Quis em̄ indicauit tibi zc. Nudus
erat a simulatōne. sed vestitus diuina luce. vnde auertit. et ad seipm̄ con-
uersus (quod significat de illa arbore comedisse) nuditatē suā vidit. et di-
splicuit. quia nō habebat aliquid. p̄rium. et more supbie se nō accusat q̄
mulieri cōsensit. sed in eaz culpam refundit. et de astutiā quā conceperat.
in deū retorquet q̄ peccauerat. vnde addidit. Mulier quā dedisti mi. zc.
ppriū est peccatib;. deo tribuere velle vnde accusant. quod inde est. quia
sic peccauit homo vt velle esse par deo. liber. s. vt ille ab omni dominio.
Quoniā ergo in maiestate illi par esse nō potuit. in peccato cū sibi conten-
dit facere parem. imo cū vult ostendere nocentem. se autē innocentē. Mu-
lier autē culpā refert in serpentem. quasi obtinere coegisset. aut ipā po-
tuerit verba serpentis audire. et pcepto non obedire.

Brego. Vocauitq; deus adā. Quia vidit in culpa lapsum iā sub
peccato velut a veritatis oculis absconditū. quia tenebras erroris eius nō
approbabat. quasi vbi sit peccator ignorat. eumq; vocat ac requirit dicens.
Adam vbi es? dum vocat. significat quia ad penitentiā reuocat. dum re-
quirat insinuat. quia peccatores iure damnatos ignorat.

Dirigitq; adam. M. q. d. zc. Aug. non dicit peccauit. Superbia em̄

† Sauctēs se a veritate. † Fratio. † Sp̄cipi
scētia.

† Abscondit se i adam z i vxoz eius

† s̄ deū. s̄ deserentes. z qd suū est amantes.

† s̄ relicta medietate in qua facti erant.

† Ia facie dñi dei in medio ligni pa-

† s̄ vt redeat p penitentiā. vocat. qz nō vult mor-
tem peccatoris.

† radisi. Vocauitq; dominus deus

† s̄ verba increpantis z ad confessionē cogentis
z non ignorantis. s̄ quasi in quāta miseria.

† adā z dixit ei: adāz vbi es? qui ait

† Uocē tuā audiui in paradiso. z ti-

† s̄ stulte quasi displiceret nudus qui talis fuerat
factus. s̄ non absconditur vt eius scelera domi-
nus nō videret. sed vt se indignum eius aspectu
ostendat. Artabantur enim duplici verecundia
qz nunc primū obscenū motū in mēbris sentie-
bant. z qz ppter transgressionē hoc contigisse
sentiebāt

† mu. eo q̄ nudus essem: z abscondi

habet confusionis deformitatem. nō confessionis humilitatem. Ad h̄ autē
scriptum est. z interrogatōes ad hoc facte vt veraciter z vtiliter scriberetur
vt sciamus quando superbi laborent hodie conantes malum in creatorē re-
ferre. z si quid boni faciūt sibi tribuere. Mulier quā. d. m. s. zc. quasi ad
hoc data sit. vt non ipsa obediret viro z ambo deo.

Cre. in moralib; li. iij. Mulier q. m. d. zc. Quattuor modis peccatū
ppetratur in corde. quattuor cōsumatur in opere. In corde suggestione z

lectatione. consensu.
et defensionis auda-
cia. Suggestio fit p
aduersariū. Delecta-
tio fit per carnē. Con-
sensus p spm̄. De-
fensionis audacia per
elationem. Culpa e-
nim que terrere men-
tem debuit. extollit.
Unde et serpens sua
sit. Eua delectata ē.
Adam p̄sensit. q̄ etiā
requisitus culpā con-
fiteri p audaciam no-
luit. Sic quotidie ho-
stis occultus suggerit
Eua. i. carnalis sen-
sus delectatōi se sub-
sternit. Adam mulie-
ri p̄positus p̄sensit. qz
sp̄s. i. ratio a rectitu-
dine infirmatus incli-
natur. Adam requisi-
tus cōfiteri culpā no-

† s̄ i. quis te ad hanc infirmitatem adduxit. nō
si q̄ pceptū meum non obseruasti.

† me. Qui dixit deus: Quis enim

† indicauit tibi q̄ nudus esses. ni-

† si q̄ ex ligno de quo tibi p̄ce-

† peram ne comederes. comedisti?

† s̄ non humiliter p̄tens. sed superbe se excusās
z in auctore mulieris culpam retorquens.

† Dixitq; adam: Mulier quā dedi-

† sti michi sociam. dedit michi de li-

† gno: z comedi Et dixit dñs deus

† ad mulierem: Quare hoc fecisti?

† s̄ similiter superbe se excusat. z in p̄ditorem ser-
pentis tactat culpam.

† Quē respondit: Serpens decepit

luit. quia sp̄s peccatō a veritate disunctus. eo ipso in ruine sue audaciā
nequius declinat. Adam p timore seipm̄ absconditū fugerat. sed tamē ti-
mens tumebat. Cū ē ex peccato pena metuit. et amissa dei facies nō ama-
tur. timor ex timore est nō ex humilitate. Supbit em̄ qui peccatū. si liceat
impune nō telerit. Iisdē etiā quattuor modis peccatū cōsumatur. in ope
p̄ius latens culpa agit. Post etiā sine cōfusione apitur. De hinc in cō-
suetudinē ducit. Ad extremū false spei seductione. vel obstinatōne misery
desperatōnis nutritur.

Aug. Et dixit d. d. ad mulie. Nec ista confitet peccatum. sed refert in
alterū. in impari secu. pari factu. et bis tamē natus dauid dicit vsq; in fi-
nem seculi Ego dixi domine miserere mei. sana aīaz meā qz peccavi tibi.
hoc ab istis dicendū fuit. sed nondū peccatoz cōsice cernices restabāt. La-
tores et dolores mortis. et cōtritio seculi. et gratia dei que in tempore sub-
uenit. docens afflictos nō de se presumere. Serpens recepit zc. quasi cu
insulter p̄uasio p̄ualeat dei p̄cepto.

Aug. Ser. dece. Quō his verbis. s. Scit em̄ deus q̄ in quocūq; zc. cre-
deret deū le a re bona z vtili prohibuisse. nisi inesset menti eius amor ille. p
p̄ig potestatis. z de se supba p̄sumptio. que per temptationē fuerat con-
uincenda aut p̄menda. Deniq; nō contenta suasionē serpentis aspexit li-
gnum bonum elū. z decoruz aspectu. nec credēs inde se posse mori. forte pu-
tauit deū alicuius significatōis causa s̄ dixisse. Si manducaueris. m. m.
Ideo manducauit z dedit viro suo. fortassis cū aliqua suasionē quā scri-
ptura intelligendā reliquit. Vel fortasse nō fuit suaderi necesse cum eo ci-
bo. non videret eam mortuā esse.

Augu. Notandū q̄ nō diabolus est p̄missus scīaz tentare nisi p serpentē
nec virum nisi per feminam. Serpente em̄ velut organo vsus est. mouens
naturam eius ad exprimendos sonos verboz z signa. quib; suam mōstra-
ret voluntatem. In muliere vero que rationalis erat. non est ipse locutus
sed persuasio eius. q̄nis instinctu adiuuaret interius. qd p serpentem gere-
bat exterius. Serpens ergo nec verba intelligebat. nec rationalis est facta
qd em̄ verbis marsoz serpentes trahunt de latebris. dyabolica vis est.
qd permittitur ad primi facti memoriā. vt sciatur. quia sit ei cum hoc ge-
nere familiaritas. Callidissimus dictus est serpens. ppter astutiā dyaboli
Locutus est autem sicut asina balaam. Sed hoc dyabolicum. illud ange-
licum. Boni enim z mali angeli similiter operantur. sicut moyses z magi
pbaraonis.